1

沖 介 協 第  3 3  号

令 5 年 5 月 22 日

各 位

一般社団法人

沖縄県介護支援専門員協会

会 長  高 良 清 健

（  公  印  省  略  ）

令和 5 年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修

『超高齢化社会で必要とされる栄養管理の知識』
～サルコペニア、フレイル、コモディティとどう向き合うか～

『管理栄養士の居宅療養管理指導と県内の現状』
（ご案内）

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素より沖縄県介護支援専門員協会の活動にご指導、ご支援を賜り感謝申し上げます。
さて、このたび、令和 5 年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修を下記のとおり開催いたします。
つきましては、本研修の趣旨をご理解いただき、ご参加くださいますようよろしくお願い申し上げます。

記

『超高齢化社会で必要とされる栄養管理の知識』
～サルコペニア、フレイル、コモディティとどう向き合うか～

『管理栄養士の居宅療養管理指導と県内の現状』

開催日時 令和 5 年 6 月 9 日（金）13：55～16：35（13:30～13:55 受付）

講 師
吉田 貞夫 氏 (所属：ちゅうざん病院)

山里 瑠美 氏 （所属：認定栄養ケア・ステーションいのり）

会 場 ZOOM ミーティングによるオンライン開催

受講料
①沖縄県介護支援専門員協会 会員：2,000 円
②非会員：３,000 円

定 員 250 名 ※先着順

申込締切 令和 5 年６月６日（火）

≪申込方法≫

当協会ホームページ（以下 URL）よりお申込みください。

ＵＲＬ： https://www.okicare.jp/info/2023/05/300

右記ＱＲコードからもアクセスできます。

（スマホからも申込可能です。）

≪詳細・対象者など≫

「（別紙１）開催要項」、「（別紙２）プログラム」をご確認ください。

以 上

≪連絡先≫ 沖縄県介護支援専門員協会 事務局 （担当:上里）
〒903-0804 沖縄県那覇市首里石嶺町 4‐373‐1 沖縄県総合福祉センター東棟 3 階 309 号室
TEL：098‐887‐4833  FAX：098‐887‐4834  E-mail：9kenshu@okicare.jp

2

（別紙１）

令和 5 年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修

『超高齢化社会で必要とされる栄養管理の知識』
～サルコペニア、フレイル、コモディティとどう向き合うか～

『管理栄養士の居宅療養管理指導と県内の現状』
【 開 催 要 項 】

１. 目的

 この研修は、実務に従事しているすべての介護支援専門員等を対象に、超高齢化社会で必要とされる
栄養管理の知識を学び、サルコペニアやフレイル対策について考える機会を作る事を目的としています。

２. 講師

吉田 貞夫 氏 （ちゅうざん病院）

【プロフィール】

経歴

平成 3 年 筑波大学医学専門学群卒

平成 5 年 筑波大学大学院博士課程医学研究科で「胆道癌の遺伝子変化」を研究

平成 9 年 医学博士、日本学術振興会特別研究員

平成 15 年 日本外科学会外科専門医

平成 26 年 金城大学客員教授

平成 27 年 日本静脈経腸栄養学会(現 日本臨床栄養代謝学会)指導医

平成 30 年より、ちゅうざん病院 副院長

令和 5 年 4 月より、沖縄大学健康栄養学部管理栄養学科客員教授も兼任

山里 瑠美 氏 （認定栄養ケア・ステーション いのり）

【プロフィール】

経歴

山梨県出身。2016 年に沖縄県へ移住。県立中部病院の栄養管理室などを経て、

2020 年にフリーランスの管理栄養士となる。在宅療養者への訪問栄養相談や、「健康

支援型配食サービス」などを活用し、栄養教室を開催しています。

３. 主催  一般社団法人 沖縄県介護支援専門員協会

４. 開催日時

令和 5 年 6 月 9 日（金）13：55～16:35（13:30～13:55 受付）
※台風・災害等により、研修日程の延期の可能性もございます。その場合は、当協会ホームページへ掲載いたしますの

で、ご確認よろしくお願いします。

５. 開催方法

ZOOM ミーティングによるオンライン研修

６. 申込締切日

令和５年６月６日（火）

3

７. 受講料

区分名 受講料

①沖縄県介護支援専門員協会 会員 2,000 円

②非会員 3,000 円

※会員については、 5 / 23 募集開始時点で会員の方といたします。

※受講料のお支払いは、コンビニ決済/ペイジー決済のいずれかの方法でお願いしております。なお、お支払いの際の手
数料として 220 円〔内消費税（10％）20 円〕は受講者様の負担にてお願いいたします。
※お申込み後、既にお支払いされました受講料の払い戻しは行いません。当日に欠席・キャンセルの場合も返金いたしか
ねますので、ご了承ください。
※領収書は、発行しておりません。お支払いの控えをもってかえさせていただきます。

８. 受講対象者   介護支援事業所及び、介護福祉士会、栄養士会、老健施設等

９. 定員   250 名（先着順）

10. 受講に必要なもの（チェックリスト）

□ カメラ・マイク付きのデバイス（パソコン・タブレット・スマートフォン）
□ メールアドレス（※参加するデバイスで確認できること。※複数名での使用不可。）

□ インターネット環境（有線 LAN または Wi-Fi 環境）

（※１）受講者 1 人につきデバイス 1 台で受講となります。
（※２）メールアドレスも、受講者 1 人につき 1 アドレスでお申し込みください。
    同事業所で受講申込する場合も、それぞれのメールアドレスでお申し込みください。

≪受講環境・推進≫ ※受講に集中できる環境として、推進いたします。
□ 使用するデバイスに接続するイヤホンマイクやヘッドセットの用意。
□ 周囲の音や映像（背景）が気にならないような個室。

11. 申込方法・申込手順

・スキルアップ研修受講のお申込みは、以下の URL や 右記の QR コードから

お申し込みください。

URL ⇒ https://www.okicare.jp/info/2023/05/300
・お申込みの際に、参加費のお支払い方法について、「クレジット決済」「コンビニ決済」

または「ペイジー決済」をお選びいただけます。

・お申し込み後に、申込完了メール及び、入金のご案内が届きますので、ご確認のうえ、

期日までに受講料のお支払いをお願いします。

お支払い期日を過ぎますと、自動的にキャンセルとなりますので、ご注意ください。

・お申込み後、既にお支払いされました参加費の払い戻しは致しません。

当日に欠席・キャンセルの場合も返金いたしかねます。

・新型コロナウイルス感染状況に応じて、延期・中止となった場合も払い戻しは致しませんので、ご了承く

ださい。中止となった場合は、資料のみのご案内といたします。また、中止の場合の「修了証明書」の発

行・交付はいたしかねます。

・受講料の領収書は、発行しておりません。 お支払いの控えをもってかえさせていただきます。

【申込締切日】令和 5 年 6 月 6 日(火)

4

※メール受信設定について（お願い）

下記①～④のメールアドレスがすべて受信できるように設定をお願いいたします。

① info@eventpay.jp 「お申込み完了」や「お支払い」に関する通知をいたします。
（システムによる自動送信・返信不可）

② no-reply@zoom.us お支払い完了後、研修当日の参加に必要な URL を通知いたします。
（システムによる自動送信・返信不可）

③ okicare@gmail.com ZOOM に関する通知をいたします。
（システムによる自動送信・返信不可）

④ 9kenshu@okicare.jp 研修資料の案内や修了証明書の送付など、当協会から研修に関する通知を
いたします。（お問い合わせはこちらにご連絡ください。）

12. 研修資料

 受講決定者の皆様へ、資料のデータをメールにてご案内させていただきますので、各自ダウンロード、も
しくはプリントアウトのうえご参加ください。

13. オンライン研修受講者利用規約について
当協会オンライン研修受講者利用規程について、申込前に必ずご確認ください。
申込時点で、本規程に同意したものとして受付いたします。

【オンライン研修受講者利用規程】 右記ＱＲコードからもアクセスできます。

URL ➡ http://www.okicare.jp/index.php/docs/55

14. 主任介護支援専門員の皆様へ

本研修は、沖縄県においては、主任介護支援専門員更新研修の受講要件「法定外の研修等」に該当しま

す。主任介護支援専門員更新研修の受講要件として有効な時間は「2 時間 20 分（140 分）」です。

※研修中は画面を ON にし、参加が確認できる状況にしてください。参加の確認ができない場合は、受講と認
めませんのでご留意ください。

15. その他・注意事項

●通信の不具合や何らかの理由で通信が中断してしまう場合もございます。その場合は、再度入室してくださ

い。

●台風・災害等により、研修日程の延期の可能性もございます。その場合は、当協会ホームページへ掲載いた

しますので、ご確認よろしくお願いします。

●お申込みいただいた後に、当日、不参加となった場合は、修了証明書の発行は致しかねます。ご了承くださ

い。

●研修当日、氏名の確認が出来ない及び受講の確認が取れない場合は、修了証明書の発行を致しかねる場

合がございますので、ご注意ください。

16. 問い合わせ先・申込み先

一般社団法人 沖縄県介護支援専門員協会 事務局 （担当：上里）

〒903‐0804 那覇市首里石嶺町 4‐373‐1 沖縄県総合福祉センター東棟 3 階 309 号室

TEL：098‐887‐4833 FAX：098‐887‐4834 E-mail：9kenshu@okicare.jp

5

（別紙２）

令和 5 年度沖縄県介護支援専門員スキルアップ研修

『超高齢化社会で必要とされる栄養管理の知識』
～サルコペニア、フレイル、コモディティとどう向き合うか～

『管理栄養士の居宅療養管理指導と県内の現状』
【 プ ロ グ ラ ム 】

講  師
吉田 貞夫 氏【 ちゅうざん病院 】
山里 瑠美 氏【 認定栄養ケア・ステーション いのり 】

開催日時

令和 5 年 6 月 9 日（金）13：55～16：35（13:30～13:55 受付）
※台風・災害等により、研修日程の延期の可能性もございます。その場合は、当協会ホームページへ掲載いた

しますので、ご確認よろしくお願いします。

内  容

1. 『超高齢化社会で必要とされる栄養管理の知識』について講義を通し学ぶ

2. 『管理栄養士による居宅療養管理指導』のポイントについて説明を受け

知識向上を図る。

3.質疑応答、意見、情報交換

【 研修当日の流れ 】

時 間 （分） 内 容

13:30～13:55 25 受付

13:55～13:58 3 オリエンテーション

13:58～14:00 2
開会あいさつ
沖縄県介護支援専門員協会

14:00～15:30 90
講師紹介・講義

講師：ちゅうざん病院 吉田貞夫 氏

15:30～15:40 １０ 質疑応答

15:40～15:50 10 休憩

15:50～16:20 30
講師紹介・講義

講師：認定栄養ケア・ステーション 山里 瑠美 氏

16:20～16:30 10 質疑応答

16:30～16:32 2
閉会の挨拶
沖縄県介護支援専門員協会

16:32～16:35 3 事務連絡、アンケート等

※セミナーの進行は、講師に一任しており、当日の時間配分等は変更になることがあります。予めご了承ください。